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ABSTRAKSI 

Suatu perusahaan didirikan dan dioperasikan tak lepas dani adanya kekayaan 
yang digunakan untuk kclancaran opcrasinya. Diantara bcrhaa kckayaan yang 
dimi l ik i ,  aktiva tetap merupakan aset yang ni lainya paling besar yang basanya I-hih 

dari 50 % total kekayaan pcusahaan. Schingga aktiva tetap in sangat bcrpcngaruh 
sekali terhadap operasional perusahaan dalam memperoleh keuntungan Karena 
besarnya nilai dari aktiva ini dan pemakaaiannya yang lebih dari satu tahun periode 
maka perlu sekali adanya perlakuan khusus terhadap aktiva tetap tersebut. 

Penelitian tentang perlakuan akuntansi aktiva tetap in i  menggunakan analisa 
kualitatif dengan metode komparatif yaitu membandingkan antara perlakuan 
akuntansi aktiva tctap di Rumah Sakit Islam Sultan Agung Scmarang dcngan Standar 
Akuntansi Keuangan yang berlaku. Penentuan harga perolehan aktiva tetap, untuk 
yang diperolch dengan pcmbclian tunai mcmperhitungkan semua biaya yang terjadi 
sampai aktiva sinp disunakan antara lain harga beli aktiva, biaya angkut dan biaya 
pemasangannya, untuk pembelian secara kredit memperhitungkan sebesar harga 
aktiva kalau akt iva tersbut dibli tunai (termasuk biaya angkut dan pemasangan) dan 
unsur bunga diperlakukan sebagai biaya pada periode yang bersangkutan, sedangkan 
aktiva yang dibangun sendiri memperhitungkan scmua biaya yang dikeluarkan dari 
awal perencanaan sampai aktiva terscbnt sip dipakai antara l a i n  hiaya arsitcktr, 
biaya bahan baku, biaya tenaga kerja, b i a y a  perizinan, b iaya asuransi selama 
pcmbangunan, dan scbagainya. Biaya-biaya yang drkcluarkan sclama pnggunaar 
aktiva menitikberatkan pada pembehanan biaya reparasi dan pemeliharaan yang 

benar-benar memenuhi kriteria sehagai pengeluaran pendapatan. Biaya penyusutan 
meliputi tiga aspek yaitu pemilihan metode penyusutan termasuk penentuan umur 
ekonomis setiap aktiva, perhitungan penyusutannya setiap periode serta pencatatan 
dan pelaporannya. Untuk pemberhentian aktiva diperhatikan tentang pencatatannya 
dan perlakuan tcrhadap aktiva yang smdah habis umur ckonomisnya tctapi masih 
digunakan untuk operasional perusahaan. Sedangkan penyajiannya pada laporan 
keuangan yaitu pada ncraca mcngevaluasi pcnsyajian aktiva tctap scbcsar nilai buku 
untuk masing-masing jenis aktiva (sebesar harga perolehan dikurangi total akumulasi 
penyusutan) dan pada laporan laba rugi mengevaluasi penyajian biaya penyusutan 
serta biaya reparasi dan pemeliharaan yang terjadi pada tahuan yang bersangkutan. 

Penelitian ini menghasilkan suatu kesimpulan bahwa perlakuan akuntansi 
aktiva tetap pada Rumah Sakit Islam Sultan Agung Semarang tentang penehtuan 
harga pcrolehan, biaya yang dikeluarkan selama penggunaaan aktiva serta 
pemberhentiannya sudah sesuai dengan Standar Akuntansi Keuangan yang berlaku. 
Pcnelitian ini merckomendasikan pcninjauan ulang untuk biaya penyusutan yaitu 
tentang pemilihan metode penyusutan serta penentuan umur ekonomis aktiva 
mengingat kapasitas pemakaiannya masih dibawah standar kerja karena jumlah 
pasien rumah sakit ini relatif sedikit (dibawah 50 % dari kapasitas rumah sakit), dan 
penyajian aktiva dalam laporan keuangan yang belum menyajikan sebesar nilai buku 
untuk masing-masingjenis aktiva di neraca serta belum menyajikan biaya penyusutan 
walaupun perusahaan dalam keadaan rugi dalam jumlah besar sehingga laporan 
keuangan belum bisa dikatan wajar karena tidak full disclousure. 
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MOTTO DAN PERSEMBAHAN 

Mot to :  

Jadikanlah sabar dan sholat sebagai penolongmu dan sesungguhnya yang dcmikian 
I  
I  

itu sungguh berat, kecuali orang-orang yang kusyu" 

(QS : AI-Baqarah 45) 

"Niscaya Allah akan meninggikan orang-orang yang beriman diantaramu dan orang­ 

orang yang diberi ilmu pengetahuan beberapa derajat 

( Q S :  Al-Mujadalah 1 I )  

Tidak ada sesuatu hal yang mudah, tetapi tidak ada sesuatu yang tidak mungkin. 

(Napoleon) 

Skripsi ini kupersembahkan kepada : 

Ayah dan ibu tercinta 

Kakakku yang selalu memotivasi semangatku 

• Adikku yang jauh diperantauan 

• Kekasihku tersayang Anti 

• Sahabat-sahabatku di RSI Sultan Agung 

• Sahabat dan temanku angkatan 797 
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BABl  

PENDAHULUAN 
I  

I. I. l.11t11r Rcl11kanglPenelitian 
Neraca merupakan salah satu .laporan kcuangan suatu pcrusahaan yang 

menyajikan posisi harta, kekayaan, hutang dan modal perusahaan pada tanggal 

dibuatnya laporan tersebut. Salah satu unsur dalam neraca adalah aktiva tetap 

berwujud, yang biasanya merupakan kekayaan perusahaan terbesar yang 

dimilikinya. Aktiva te tap berwujud dapat berupa tanah. gedung, peralatan 

kendaraan, dan sebagainya yang memil ik i  umur ekonomis lebih dari satu 

periode akuntansi. Pada umumnya aktiva ini mempunyai nilai yang relatif lebih 

besar drbandingkan dcngan unsur neraca yang la in Akta tetap merupakan 

aknva-akniva yang berbentuk wujud yang sfatnya relauf pcrmanen yang 

dgunakan dalam kegiatan perusahaan yang normal ( Zak1 Baridwan, 1 9 9 2 :  27[  

Aktiva ini dapat digunakan perusahaan dalam jangka waktu yang cukup lama 

yaitu lebih dari satu periode akuntansi. Penggunaannya meliputi untuk mengolah 

dan memperlancar operasi perusahaan dalam mencapai tujuan yang ingin 

dicapai. 

Dalam masa penggunaannya, aktiva tetap memerlukan perhatian 

khusus baik dalam penggunaannya mapun pencatatannya. Karena aktiva ini 

memiliki masa yang lebih dari satu periode, maka perlu berbagai perhitingan 

khusus dan harus benar-benar sesuai dalam pencatatan pengeluaran biaya dan 

penyusutannya. Berbagai pengeluaran untuk aktiva ini kadang sulit untuk 

dibedakan dalam pencatatannya. Apakah pengeluaran tersebut dikategorikan 
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I 

sebagai pengeluaran modal (capital expenditure) atau dibebankan sebagai biaya 

I  

operasi (revenue expenduure). Pengeluaran yang berhubungan dengan 

pemilikan suatu aktiva tetap an mcmpunyar  mnasa manfaat lebih dari satu 

periode akuntansi schingga harus drkaptahsastkan sebagai bagan darn harga 

perolehan disebut pengeluaran modal, sedangkan pengeluaran yang ditujukan 

untuk pemeliharaan aktiva dan relatif kecil dibebankan sebagai pengeluaran 

pendapatan. 

Perusahaan, dalam pencatatan pengeluaran yang berhubungan dengan 

aktiva tetap, memerlukan ketentuan-ketentuan khusus dalam hal ini batasan 

minimum terhadap suatu jumlah pengeluaran yang dikapitalisasikan. 

Pengeluaran pada masa pcnggunaan aktiva tetap yang umlahnya relatif besar 

dan bersifat penting. biasanya dianggap scbagai captal expendure. Scdangkan 

j ika pengeluaran tersebut relatif kecil dianggap sebagai revenue expenditure 

Sehingga dengan macam dan jenis aktiva tetap yang dimiliki perusahaan, maka 

diperlukan suatu perlakuan yang berbeda pula untuk masing-masing jenis aktiva 

terscbut 

Dalam melakukan analisis terhadap perlakuan akuntansi atas 

pengeluaran yang terjadi dalam rangka pemilikan dan penggunaan aktiva tetap 
I 

kadang terjadi suatu kesalahan atau ketidakakuratan. Beberapa faktor yang 

mempengaruhi analisis tersebut antara lain adalah manfaat potensialnya dimasa 

i  

yang akan datang, jumlah (relatif) suatu pengeluaran, kontinuitas pengeluaran 

serta aspek keputusan manajemen. Kesalahan atau ketidakakuratan analisis ini 

dapat menimbulkan pembengkakan pembebanan biaya operasi pada periode 
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yang bersangkutan sehingga mengurangi pendapatan yang dihasilkan 

perusahaan. 

Rumah Sakit Islam Sultan Agung Semarang, adalah salah satu usaha 
I 

dibidang pelayanan kesehatan milik Yayasan Badan Wakaf Sultan Agung. 
I 
I 

Rumah sakit ini merupakan salah satu rumah sakit swasta yang ada di 

Semarang, yang terus herusaha untuk meningkatkan dan mengembangkan diri 

dengan memberikan pelayanan secara fungsional dan bennutu agar dapat 

memuaskan masyarakat yang membutuhkannya. Untuk itu diperlukan sarana 

dan prasarana yang memadai, diantaranya adalah pemilikan aktiva tetap. Aktiva 

yang dimiliki rumah sakit ini antara lain tanah, gedung, peralatan medis dan 

nonmedis, kendaraan dan peralatan kerja lainnya. Aktiva tetap ini memerlukan 

perlakuan khusus baik dalam penggunaan maupun pencatatannya, karena 

nilainya sangat besar yang mencapai 63,4 % dari total aset Rp 1.415.821.672,09 

dan waktu penggunaannya untuk jangka waktu yang lama. 

Berdasarkan uraian diatas maka skripsi ini diberi judul "Evaluasi 

perlakuan akuntansi aktiva tetap pada Rumah Sakit Islam Sultan Agung 

Semarang. 

1.2. Perumusan Masalah 

Berdasarkan latar belakang diatas, masalah yang akan diteliti adalah 

apakah penentuan harga perolehan aktiva tetap, penentuan biaya pada masa 

penggunaan alctiva tetap, penyusutan aktiva tetap, pemberhentian aktiva tetap 

dan penyajian aktiva tetap dalam laporan keuangan Rumah Sakit Islam Sultan 
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I 

i 
I 

I 

Agung Semarang telah sesuai dengan Standar Akuntansi Keuangan yang 

berlaku. 

1.3. Batasan Masalah 
! 
i 

Aktiva tetap dalam perusahaan dibedakan menjadi dua yaitu aktiva 

tetap berwujud clan aktiva tetap tidak berwujud. Dalam penelitian ini hanya 

ditekankan atau dibatasi pada aktiva tetap berwujud, yaitu aktiva tetap yang 

sifatnya relatif permanen dan dapat digunakan dalam jangka waktu lebih dari 

satu periode akuntansi. Yang termasuk dalam golongan aktiva ini adalah tanah, 

bangunan, kendaraan, peralatan dan inventaris kantor. 

1.4. Tujuan dan Kegunaan Penelitian 

Tujuan yang ingin dicapai dalam penelitian mt mengenai masalah 

diatas adalah sebagai berikut : 

I .  Untuk mengetahui bagaimana perlakuan akuntansi aktiva tetap di RSI Sultan 

Agung Semarang 

2. Untuk mengetahui seberapa jauh kesesuaian perlakuan akuntansi aktiva tetap 

tersebut dengan Standar Akuntansi Keuangan yang berlaku. 

Sedangkan kegunaan dari penelitian ini berhubungan dengan masalah 

diatas adalah dapat memberikan masukan dan solusi pemecahannya jika dalam 

perlakuan akuntansi aktiva tetap pada Rumah Sakit Islam Sultan Agung 

Semarang ada kelemahannya. 
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1.5. Sistematika Penulisan 

BAB I  :  PENDAHULAN 
I  

i  Dalam bab pertama ini merupakan hab pndahuluan yang alan 

mcliphti : latar bclakang pcnel i t ian .  pcrumusan masalah, batasan 

masalah, tujuan dan kegunaan penelitian, serta sistematika penulisan 
penelitian. 

BAB II : LANDASAN TEORI 

Landasan tcori akan mcmbahas mcngcnai tcori-tcori yang mendasari 

penelitian, dimana pembahasan ini meliputi : pengertian akuntansi, 

pengertian akt iva tetap, karakteristik aktiva tetap, penentuan harga 

perolehan, cara-cara perolehan aku r va  tetap, biaya-biaya yang 

dikeluarkan pada masa pcnggunaan aktiva tctap, prinsip penilaian 

aktiva tetap, penyusutan aktva tetap. pemberhentian aktiva tetap dan 
penyajian aktiva tetap dalam laporan keuangan. 

BAB I H I  :  METODE PENELITIAN 

Mctode pcnclitian mcmuat antara lain jenis data yang diperoleh ( data 

primer dan data sekunder), metode pengumpulan data, dan metode 
analisis data. 

I 

BAB IV :  GAMBARAN UMUM PERUSAHAAN 

Dalam bab ketiga iini akan duraikan mengenai sejarah berdirinya 
perusahaan, struktur organisasi perusahaan, penentuan harga 
perolehan aktiva tetap, penentuan biaya-biaya yang dikeluarakan 
pada masa penggunaan aktiva tetap, prinsip penilaian aktiva tetap, 



BAB V 

6 

penyustitan aktiva tetap, pemberhentian aktiva tetap dan penyajian 

aktiva tetap dalam laporan keuangan percahaan 
I  

: EVALUASI AKUNTANSI  A K T I V  TFTAP 
!  

Dalam bab kccmpat berrsi analrsa pcnentuan harga perolehan aktiva 

tetap, analisa penentuan biaya-biaya yang dikeluarkan pada masa 

penggunaan aktiva tetap, analisa prinsip penilaian aktiva tetap, 

analisa penyusutan aktiva tetap, analisa pemberhentian aktiva tetap 

I 

dan analisa penyajian aktiva tetap dalam laporan keuangan. 

BAB VI : PENUTUP 

Bersi kesimpulan-kesimpulan dari hasil penelitian serta saran-saran 

setelah peneliti mengetahui kelemahan atau kekurangan pada hasil 

penchtian yang telah dilakukan. 



BAB II 

I LANDASAN TEORI 
2.1. Pengertian Akuntansi Aktiva Tetap 

Pengertian akuntansi menurut American Institute of Certified Public 

Accountant (AICPA) seperti telah dikutip oleh Zaki Baridwan (1992 : t),  

akuntansi didefinisikan sebagai berikut : 

"Suatu kegiatan jasa. Fungsinya adalah menyediakan data 
kuantitatif, terutama yang mempunyai sifat keuangan, dari kegiatan 
usaha ekonomi yang dapat digunakan dalam pengambilan keputusan­ 
keputusan ekonomi dalam memilih alternatif-alternatif dari suatu 
keadaan ". 

Sedangkan menurut Kusnadi ( 1999: 7), akuntansi adalah ·. 

"Suatu seni atau ketrampilan mengolah transaksi atau kejadian 
yang setidak-tidaknya dapat diukur dengan uang, menjadi laporan 
keuangan dengan cara sedemikian rupa sistematisnya berdasarkan 
prinsip yang diakui umum sehingga para pihak yang berkepentingan 
atas perusahaan dapat mengetahui posisi keuangan serta hasil 
operasinya pada setiap waktu diperlukan dan daripadanya dapat 
diambil keputusan maupun pemilihan berbagai tindakan alternatif di 
bidang ekonomi " 

Kesimpulan yang dapat ditarik dari beberapa definisi diatas adalah 

bahwa akuntansi sebagai kegiatan jasa yang mengandung unsur seni pencatatan 

serta kesatuan ekonomi juga sebagai bahasa perusahaan dalam memilih 

alternatif-altermatif dan sebagai alat bantu dalam pengambilan keputusan. 

Menurut Standar Akuntansi Keuangan (SAK) aktiva tetap didefinisikan 

sebagai berikut : 

"Aktiva berwujud yang diperoleh dalam bentuk siap pakai 
atau dengan dibangun lebih dahulu, yang digunakan dalam operasi 
perusahaan, tidak dimaksudkan untuk dijual, dalam rangka kegiatan 
normal perusahaan dan mempunyai masa manfaat lebih dari satu 
tahun" (IAI, 1999 :  16. 1) .  
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